



**VALSTS KONTROLE**  
Piektais revīzijas departaments

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 67017500; e-pasts: pasts@lrkv.gov.lv

Rīgā

12.10.2023. Nr. 2.4.1-27/2022/IET/58

**Laika grafiks Saldus novada pašvaldības ziņošanai par ieteikumu ieviešanu  
revīzijā “Vai pašvaldībās ir izveidoti priekšnoteikumi efektīvai iedzīvotāju iesaistei  
fiziskajās aktivitātēs?”  
(revīzijas grafiks Nr. 2.4.1-27/2022)**

Nr. p.k.	Valsts kontroles ieteikumi	Ieteikums ar kvantificējamu ietekmi (Finanšu ietekme / Ieguvums iedzīvotājiem / Ekonomiskā ietekme)	Termiņš, kādā Saldus novada pašvaldība rakstveidā ziņo par ieteikumu ieviešanu	Revidējamās vienības plānotā darbība ieteikuma ieviešanai
1	2	3	4	5
<i>Valsts kontrole sagaida, ka ieteikumu ieviešanas rezultātā (veicot zemāk minētās darbības) iedzīvotāju īpatsvars, kas regulāri nodarbojas ar fiziskām aktivitātēm, palielināsies vismaz par 2 %.</i>				
1.	Pašvaldībai sporta infrastruktūras noslodzi plānot atbilstoši visu pašvaldības iedzīvotāju mērķgrupu vajadzībām, tajā skaitā pieaugušo, senioru, personu ar īpašām vajadzībām.	Pēc ieteikuma ieviešanas, tiks vērtēta iespēja iegūt datus un noteikt kvantificējamu ietekmi vai atzīt “citu būtisku ietekmi”. Iespējama ekonomiska ietekme par	2024. gada 2. decembris	Sadarbībā ar izglītības iestāžu vadītājiem un pagastu apvienību pārvažu vadītājiem tiks apkopota informācija par sporta infrastruktūras noslogojumu, pieprasījumu pēc tā un iespējām pielāgot izmantošanas laikus pēc iespējas plašākām mērķgrupām. Pēc informācijas apkopojuma un aktualizēšanas tiks publicēta informācija par sporta infrastruktūras pieejamību.
2.	Pašvaldībai izvērtēt dzimumu līdztiesības aspektus un rezultātus, nodrošinot ar sportu un fiziskajām aktivitātēm saistītus pakalpojumus, un veikt darbības, lai fiziskajās aktivitātēs līdzvērtīgi iesaistītu abu dzimumu pārstāvjus.	izdevumu samazinājumu veselības aprūpes izdevumos visām	2024. gada 2. decembris	Pašvaldība analizēs iespējas palielināt to sporta veidu skaitu vai arī piedāvāto sporta veidu kapacitāti, kuros biežāk iesaistās meitenes un sievietes.
3.	Pašvaldībai izvērtēt sporta pedagogu/treneru kvalifikācijas atbilstību normatīvo aktu prasībām.	iedzīvotāju grupām, kā arī ietekme uz IKP palielinoties	2024. gada 1. marts	Izglītības pārvalde veiks pārbaudi par sporta pedagogu/treneru kvalifikācijas atbilstību normatīvo aktu prasībām.
4.	Lai nodrošinātu plašāku iedzīvotāju iesaisti fiziskajās aktivitātēs, pašvaldībai noskaidrot iedzīvotāju vajadzības visās mērķgrupās, uzkrāt un analizēt datus par	fiziski aktīviem darba ņēmējiem.	2024. gada 1. marts	Pašvaldība izveidos aptaujas anketu un izmantos dažādus informācijas izplatīšanas kanālus, lai sasniegtu pēc iespējas plašāku iedzīvotāju

Nr. p.k.	Valsts kontroles ieteikumi	Ieteikums ar kvantificējamu ietekmi (Finanšu ietekme / Ieguvums iedzīvotājiem / Ekonomiskā ietekme)	Termiņš, kādā Saldus novada pašvaldība rakstveidā ziņo par ieteikumu ieviešanu	Revidējamās vienības plānotā darbība ieteikuma ieviešanai
1	2	3	4	5
	iedzīvotāju iesaisti fiziskajās aktivitātēs, noskaidrojot iedzīvotāju neiesaistīšanās iemeslus, un ņemt vērā iegūto informāciju, sagatavojot plānošanas dokumentus un organizējot fiziskās aktivitātes.	<i>(Fizisko aktivitāšu trūkumam ir tieša ekonomiska ietekme. Fiziski nepietiekami aktīvu darba ņēmēju (darbnespēja vai ierašanās darbavietā slimības laikā, tostarp fiziska vai garīga slimība, pazemināta produktivitāte, koncentrācijas trūkums vai nogurums) dēļ Latvija katru gadu zaudē veselības aprūpes izdevumos un zaudēta IKP izteiksmē.)</i>		loku un gūtu informāciju par iedzīvotāju interesi un iespējām iesaistīties fiziskajās aktivitātēs, t.sk. iemesliem, kas kavē iesaistīties regulārās sporta aktivitātēs.
5.	Pašvaldībai apzināt iedzīvotāju mērķgrupas un to informācijas saņemšanas paradumus, veidot atbilstošas informēšanas un izglītošanas aktivitātes, lai nodrošinātu plašāku iedzīvotāju iesaisti fiziskajās aktivitātēs.		2024. gada 2. decembris	Jautājums par vēlamo informācijas saņemšanas veidu tiks iekļauts 4. ieteikumā minētajā aptaujas anketā. Apkopojot aptaujas datus, tiks veidoti attiecīgi informācijas pasniegšanas rīki.
6.	Budžeta plānošanas procesā pašvaldībai izvērtēt sporta un fiziskajām aktivitātēm piešķirtā finansējuma izlietojuma rezultātus, kā arī to, vai tiek nodrošinātas aktivitātes visu pašvaldības iedzīvotāju mērķgrupu vajadzībām.		2024. gada 1. marts	Pašvaldība pilnveidos sporta un fiziskajām aktivitātēm piešķirtā finansējuma izlietojuma atskaites, lai plānojot budžetu varētu analizēt piešķirtā finansējuma izlietojumu.
7.	Pašvaldībai nodrošināt, ka dalības fiziskajās aktivitātēs finansiālie noteikumi (pakalpojumu maksa, līdzmaksājumi, atvieglojumi) iedzīvotājiem ir caurskatāmi, ekonomiski pamatoti un nerada šķēršļus iesaistīties fiziskajās aktivitātēs.		2024. gada 2. decembris	Tiks pārskatīti saistošie noteikumi par līdzdalības maksājumu dalībai profesionālās ievirzes izglītības programmās un talantīgo sportistu atbalsta normatīvs -ar mērķi paplašināt atbalstāmo personu loku un paplašinot atbalsta veidus.
8.	Pašvaldībai uzkrāt un analizēt datus par NVO darbības rezultātiem, pašvaldības piešķirtā finansējuma izlietošanas efektivitāti un NVO pienesumu pašvaldības mērķu sasniegšanā, nodrošinot iedzīvotājiem ar fiziskajām aktivitātēm saistītus pakalpojumus.		2024. gada 2. decembris	Sporta komisijā tiks pārskatīti NVO atbalsta noteikumi, precizējot pašvaldībā iesniedzamo atskaišu formu un saturu.

Sektora vadītājs

Oskars Erdmanis

Departamenta direktors

Edgars Korčagins

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI  
PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO  
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Anna Bāze, 67017652  
[Anna.Baze@lrvk.gov.lv](mailto:Anna.Baze@lrvk.gov.lv)